
 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

 

 
REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                         DEL 

 

 

             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    
 

ORIGINALE/COPIA       
   

        

                                   OGGETTO:                                   
                                             
 
 

   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

Premesso che: 

- Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 616 dell'11.12.2017 è stato dato indirizzo al Dipartimento 

“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” per la definizione della nuova programmazione degli interventi in 

materia di edilizia scolastica, per il triennio 2018-2020, sulla base del fabbisogno di Comuni, Province e Città 

Metropolitana per la completa messa a norma degli immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica 

statale di proprietà degli Enti Locali, in attuazione di quanto previsto dal Decreto Interministeriale (MEF, MIUR 

e MIT), approvato dalla Conferenza Unificata delle Regioni e delle Province autonome in data 23.11.2017; 

- Con Decreto Interministeriale (MEF, MIUR e MIT) 3.01.2018 n. 47, recante “Programmazione nazionale in 

materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020”, è stata disposta la trasmissione, da parte delle Regioni, al 

Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca e, per conoscenza, al Ministero dell’Economia e delle 

 

SERVIZIO TECNICO 

 
97 

 

10/03/2022 

DETERMINAZIONE N°64 

 

DEL  10/03/2022 

Affidamento del servizio tecnico relativo al Piano delle 

indagini geognostiche e geologiche ai sensi dell’art. 1, 

comma 5-bis della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» in 

deroga all’art. 36 comma 2 lett. a), relativa all’intervento di 

“Lavori di ampliamento per adeguamento degli spazi sportivi 

adibiti ad uso scolastico attraverso la realizzazione di una 

Palestra di cui al par 3.5 D.M. 18/12/1975, in ampliamento 

della scuola, primaria e secondaria di via Municipio Codice 

edificio: 0781390938” – Determina affidamento  
 

CUP: H37B20009150001   

CIG: ZD2357658C 



Finanze ed al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 120 giorni dalla pubblicazione del decreto in 

parola sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, dei piani regionali triennali di edilizia scolastica, redatti 

sulla base delle richieste presentate dagli Enti Locali ed i relativi aggiornamenti nelle annualità 2019 e 2020 entro 

i successivi termini assegnati con decreto del MIUR; 

- Al fine di definire la programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018- 2020, 

con D.D.G. n. 4256 del 7.05.2018 è stata disposta la pubblicazione dell'“Avviso Pubblico finalizzato alla redazione 

del Piano regionale triennale 2018-2020 di interventi in materia di edilizia scolastica”, tenendo conto di quanto 

stabilito dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 616/2017, nonché dei criteri previsti dall'art. 3, comma 4, del 

Decreto Interministeriale 3.01.2018, n. 47; 

- Con Decreto Dirigenziale n. 13690 del 22.11.2018 è stato approvato il Piano regionale triennale 2018-2020 di 

edilizia scolastica, composto dagli interventi selezionati mediante la “Manifestazione di interesse per la 

concessione di contributi finalizzati alla esecuzione degli interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di 

demolizione e ricostruzione degli edifici scolastici” (D.G.R. n. 427 del 10.11.2016) e mediante l'“Avviso Pubblico 

finalizzato alla redazione del Piano regionale triennale 2018-2020 di interventi in materia di edilizia scolastica” 

(D.D.G. n. 4256 del 7.05.2018), in attuazione della D.G.R. n. 616 del 11.12.2017 e del Decreto Interministeriale 

(MEF, MIUR e MIT) 3.01.2018, n. 47; 

- La Legge Regionale 21 dicembre 2018, n. 48, all'art. 3, comma 1, ha autorizzato la Giunta Regionale ad effettuare 

nuovi investimenti destinati alla messa in sicurezza degli edifici scolastici per le annualità 2019- 2023, al fine di 

realizzare gli investimenti diretti e indiretti stabiliti nell’accordo Stato-Regioni in materia di concorso regionale 

alla finanza pubblica sottoscritto in data 15 ottobre 2018; 

- Per effetto di quanto sopra, con D.G.R. n. 23 del 17.01.2019 è stato dato indirizzo al Dipartimento “Infrastrutture, 

Lavori Pubblici, Mobilità”: 

• affinché le risorse di cui all'art. 3, comma 1, della citata L.R. n. 48/2018, nonché le eventuali ulteriori 

risorse che saranno assegnate alla Regione Calabria in materia di edilizia scolastica siano destinate 

al finanziamento degli interventi dotati di progettazione di livello almeno definitivo e con livello di 

sostenibilità ambientale pari o superiore a 1, inseriti nel citato Piano regionale triennale 2018-2020 

di edilizia scolastica; 

• per l’aggiornamento del Piano regionale triennale 2018-2020 di edilizia scolastica mediante 

l’individuazione, tramite avviso pubblico, di ulteriori interventi di adeguamento sismico, dando 

priorità agli interventi dotati di progettazione di livello almeno definitivo e con livello di 

sostenibilità ambientale pari o superiore a 1. 

- L'adeguamento sismico degli edifici scolastici costituisce un obiettivo prioritario per l'Amministrazione 

regionale, con Deliberazione della G.R. n. 300 dell'1.07.2019 è stato dato indirizzo al Dipartimento “Infrastrutture, 

Lavori Pubblici, Mobilità” per la definizione del Progetto Strategico “SCUOLA SICURA”, affinché, nell'avviso 

pubblico finalizzato all'aggiornamento del Piano regionale triennale 2018-2020 di cui alla citata D.G.R. n. 23 del 

17.01.2019, si tenga conto anche delle informazioni fornite dalla Rete dei Laboratori Universitari di Ingegneria 

Sismica (RELUIS) sul livello di rischio sismico degli edifici scolastici presenti sul territorio; 

- Ai fini della programmazione delle restanti risorse di cui all'art. 3, comma 1, della legge regionale 21.12.2018, n. 

48, delle risorse di cui all'art. 1, comma 1072, della legge 27.12.2017, n. 205 e delle risorse comunitarie del POR 

Calabria FESR FSE 2021-2027, nonché in linea con gli atti sopra richiamati, è stato predisposto il presente Avviso 

pubblico finalizzato all'aggiornamento del Piano regionale triennale 2018- 2020 in materia di edilizia scolastica, 

allo scopo di realizzare gli interventi previsti dal Decreto Interministeriale (MEF, MIUR e MIT) 3/01/2018, n. 47; 

- Gli interventi inseriti nel citato Piano triennale 2018-2020 aggiornato saranno utilizzati per la programmazione 

delle risorse comunitarie del POR Calabria FESR FSE 2021-2027, nonché di eventuali ulteriori risorse finanziarie 

statali in materia di edilizia scolastica; 

Dato atto che questo Comune ha inteso prendere parte all'aggiornamento del Piano regionale triennale 2018- 2020 

in materia di edilizia scolastica, allo scopo di realizzare gli interventi previsti dal Decreto Interministeriale di cui 

sopra, al fine di ottenere la concessione di un finanziamento per l’esecuzione di “Lavori di ampliamento per 

adeguamento degli spazi sportivi adibiti ad uso scolastico attraverso la realizzazione di una Palestra di cui al par 

3.5 D.M. 18/12/1975, in ampliamento della scuola, primaria e secondaria di via Municipio Codice edificio: 

0781390938”; 

Considerato che, per l’attuazione degli interventi previsti e la realizzazione del progetto, si è reso necessario 

procedere alla redazione, a cura del Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Raffaele Pane, di apposita 

progettazione definitiva, dell’importo complessivo di € 1.299.396,00; 

Vista la Delibera di Giunta n.139 del 31/12/2019 in cui viene approvato il  Progetto Definitivo di “Lavori di 

ampliamento per adeguamento degli spazi sportivi adibiti ad uso scolastico attraverso la realizzazione di una 



Palestra di cui al par 3.5 D.M. 18/12/1975, in ampliamento della scuola, primaria e secondaria di via Municipio 

Codice edificio: 0781390938” - Partecipazione All’“Avviso Pubblico  Della Regione Calabria Finalizzato Alla 

Redazione Del Piano Triennale 2018-2020 Di Interventi In Materia Di Edilizia Scolastica” per un importo di €. 

1.299.396,00; 

Vista la Delibera di Giunta n.63 del 01/09/2021 con la quale veniva approvata la rimodulazione del Quadro 

Economico adeguato all’importo finanziato e si approvava il Progetto definitivo adeguato all’importo 

finanziato ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo ai “Lavori di ampliamento per 

adeguamento degli spazi sportivi adibiti ad uso scolastico attraverso la realizzazione di una Palestra di cui 

al par 3.5 D.M. 18/12/1975, in ampliamento della scuola, primaria e secondaria di via Municipio Codice 

edificio: 0781390938” redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Raffaele Pane, per un importo 

complessivo di €. 1.157.029,90; 

Visto il calcolo delle prestazioni per affidamento servizi in oggetto per come evidenziato nel Q.E. rimodulato 

e determinato ai sensi del D.M. 17.06.2016, pari ad €. 8.500,00 oltre cassa ed IVA; 

Considerato Che occorre procedere celermente con l’attivazione delle procedure tecniche-amministrative 

richieste, al fine di beneficiare del contributo occorrente per i “Lavori di ampliamento per adeguamento degli 

spazi sportivi adibiti ad uso scolastico attraverso la realizzazione di una Palestra di cui al par 3.5 D.M. 

18/12/1975, in ampliamento della scuola, primaria e secondaria di via Municipio Codice edificio: 

0781390938”; 

Considerato Che, ai fini della candidatura è stato dato atto di indirizzo, al Responsabile dell’Ufficio Tecnico, 

di porre in essere tutti gli adempimenti successivi e conseguenti;  

Preso atto che il valore dell’appalto di che trattasi, €. 8.500,00 oltre cassa ed IVA, è inferiore alla soglia 

comunitaria ai sensi dell’art. 35, comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 50/2016;  

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 il quale recita:“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria; 

Preso atto che : 

- al fine di poter rispettare i tempi stringenti imposti dall’Ente erogatore del finanziamento nella 

compatibilità con le esigenze di programmazione degli interventi e con le richieste tecniche 

dell’Amministrazione Comunale, si rende necessario individuare figure professionali idonee a svolgere 

specifico incarico finalizzato al compimento dell’opera in oggetto; 

- l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario individuare all’esterno del proprio personale 

dipendente le professionalità più idonee a svolgere le attività in oggetto, in quanto necessita di idonee 

competenze tecniche, non essendo disponibili le necessarie risorse all’interno dell’Ente a causa della 

particolare mole delle funzioni di istituto di pertinenza dell’Ufficio; 

- a seguito di opportuna indagine di mercato, si sono individuati n.2 tecnici su Albo Fornitori I quali 

risultano edotti e consapevoli nelle attività da eseguire per l’affidamento dei Servizi Tecnici di Studio 

Geologico e prove per l’intervento di “Lavori di ampliamento per adeguamento degli spazi sportivi adibiti ad 

uso scolastico attraverso la realizzazione di una Palestra di cui al par 3.5 D.M. 18/12/1975, in ampliamento 

della scuola, primaria e secondaria di via Municipio Codice edificio: 0781390938” a cui si vuole affidare 

l’incarico; 

Vista la necessità di affidare l’incarico di cui sopra, ai sensi dell’art. 36 comma 2 Lett. a) e dell'art. 31, comma 

11 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, ai professionisti Geologo Armando Sirianni con studio in Vibo Valentia 

alla Via Delle Rose n.5- 89851 Vibo Valentia - Partita I.V.A. 02909740785 iscritto all’Albo professionale dei 

Geologi della Calabria al n.896 e Geologo Matteo Colucci Via Domenico Gaudio, 44 – 87100 Cosenza (CS) 

- Partita I.V.A. 03603580782; 

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 

Responsabile del Settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione dell’importo complessivo 

relativo al servizio sopra richiamato pari €. 8.500,00 oltre cassa ed IVA sul capitolo 3509 miss 04 programma 

02 cod. 2.05.99.99.999; 

Considerato che il CUP (Codice Unico di Progetto) è il seguente: H37B20009150001; 

Considerato che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, il Codice Identificativo di Gara attribuito 

dall’ANAC è il seguente: ZD2357658C; 



Accertata l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 

Responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione dell’importo complessivo 

relativo ai servizi sopra richiamati, pari a 10.784,8 €. su apposito Capitolo Di Bilancio Comunale; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

Visti: 

- il TUEL, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti, emanato D.P.R. 5 ottobre 2010 

n. 207 e ss. mm. e ii.; 

- il Codice dei Contratti Pubblici, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

- i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

Di affidare definitivamente, ai sensi dell’art. 1, comma 5-bis della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a), ai professionisti 

Geologo Armando Sirianni con studio in Vibo Valentia alla Via Delle Rose n.5- 89851 Vibo Valentia - 

Partita I.V.A. e Geologo Matteo Colucci Via Domenico Gaudio, 44 – 87100 Cosenza (CS) - Partita I.V.A. 

03603580782 il servizio tecnico relativo al piano delle indagini geognostiche e geologiche per l’intervento 

di “Lavori di ampliamento per adeguamento degli spazi sportivi adibiti ad uso scolastico attraverso la 

realizzazione di una Palestra di cui al par 3.5 D.M. 18/12/1975, in ampliamento della scuola, primaria e 

secondaria di via Municipio Codice edificio: 0781390938” per un importo pari €. 8.500,00 oltre cassa ed IVA 

e che, detto importo, sarà ripartito al 50% tra i professionisti; 

Di dare atto che ai sensi del comma 1 lettera a) dell’art. 8 della Legge 120/2020 il servizio di che trattasi vinee 

consegnato nelle more delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

Di dare atto che l’importo per l’esecuzione del servizio, pari ad a 10.784,8 €. trova imputazione sul capitolo 

3509 miss 04 programma 02 cod. 2.05.99.99.999; 

Di dare atto che il CUP (Codice Unico di Progetto) è il seguente: H37B20009150001; 

Di dare atto che in attuazione della legge n. 114/2014 ed ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta presso l’ANAC del seguente CIG: 

ZD2357658C; 
Di riconoscere l'improcrastinabilità del presente atto stante la necessità di provvedere al rispetto delle 

tempistiche previste dall’Ente erogatore del finanziamento;  

Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle predette competenze tecniche previa presentazione di 

regolare fattura da parte del professionista, ad avvenuto espletamento dell’incarico e con successivo atto 

determinativo; 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. 

Carlo Consoli; 

Di dare atto che l’opera è finanziata dal Ministero dell’Istruzione con Decreto n. 14 del 21.01.2021 per il 

finanziamento degli interventi di edilizia scolastica rientranti nei piani delle Regioni Abruzzo e Calabria 

nell’ambito dello stanziamento di euro 510.000.000,00, nonché per la rettifica del piano della Regione Marche 

autorizzato con decreto del Ministro dell’istruzione 10 marzo 2020, n . 175; 

Di accertare con la sottoscrizione in calce ai fini del controllo preventivo di cui all’articolo 147 bis, comma 

1, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, esprimendo parere favorevole; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso 

ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via alternativa 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o 

pubblicazione; 

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.Lgs. 267/2000; 

Di dare atto, inoltre, che la presente determina va pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi e gli 

estremi dell’avvenuta pubblicazione dovranno essere riportati nell’originale da parte del Messo comunale 

addetto alla pubblicazione. 

             

        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                               F.to Ing. Raffaele Pane 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di Contabilità) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 64     DEL 10/03/2022 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in pari data 10/03/2022 

 

Lì, 10/03/2022                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso 

per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

  

 

             IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                 Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

Il Responsabile del Servizio attesta che la presente 

Determinazione è stata pubblicata 

    dal 11/03/2022  al 26/03/2022 

 

   

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                       Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                         Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

 


